DE  
**MORBIS SIMULATIS.**

---

**DISSERTATIO  
INAUGURALIS MEDICA**

QUAM

ANNUENTE FACULTATE MEDICA

PRO

DOCTORATUS LAUREA CONSEQUENDA

IN

REGIA SCIENTIARUM UNIVERSITATE HUNGARICA

EDIDIT

*Carolus Eduardus Heim.*

Castovia - Abaujváriensis.

---

Theses adnexae publice defendentur in palatio universitatis  
die 8-a Julii 1836.

**Pestini,**

Cypis Ludovici Landerer de Fiskis

Ingenis acumen singulare requiritur in variis quaestionibus forensibus dilucidandis praesertim in morbis simulatis et dissimulatis eruendis.

Cart. Sprengel. Inst. Med. for.

# **Patri optimo**

gratissimus filius  
**.actor.**

## De morbis simulatis in genere.

---

§. 1. **M**orbi simulati (praetexti, ficti; Tettetett betegségek; vorgeschützte, verstellte, erdichtete Krankheiten; Malatie simulate; Les maladies simulées ou feintes); dicuntur illi, quibus homines ad certos fines assequendos se adfligi praetendunt, quin eos experiantur, signaque morbi imitantur ita, ut alios ad credendum permoveant.

Ars fingendi morbos semper et ubique existit, existitque, et videtur inventum sexus foeminei esse; nam volvendo historias inde a Rachele filia Labani, patrem idola quaerentem deludente, usque ad nostra tempora, nullum reperies aevum, non regnum, non aetatem, sexum aut statum, in quo morbi non simulabantur.

§. 2. Motiva homines ad simulandum morbos permoventia, generatim fere ad auri cupidinem, ambitionem, odium, timorem, otium, amorem et fanaticum reduci possunt. Prae ceteris autem morbum fingere solent.

1. **O**fficiales omnis status, ut qui laborum pertaesi, ab occupatione odiosa pro tempore liberentur, aut in seriem quiescentium, cum annua pensione recipiantur;

2. **Q**ui curatoris, tutoris aut aliud publicum officium suscipere recusant.

3. **J**uvenes servitio militari se subtrahere cupientes, aut ad exactorationem consequendam.

4. Homines per alios laesi, in quantum noxam sibi illatam augent, ut iudex mulctam determiuet majorem.

5. Mendici, ad interpellandam misericordiam proximorum, vel ut ad publica pauperum instituta recipi possint.

6. Malevoli, qui ad rationem reddendam criminis patritti, coram iudice comparere abhorrent; aut qui ad supplicium vel poenam damnantur; vel lucraudarum induciarum gratia.

7. Fanatici et cum medico colludentes deceptores, morbos simulant, ut de miraculosa in illis contingente cura gloriari possint.

8. Foeminae viros in arte simulandi morbos omnino multum superantes, faciunt id, partim ex vindictae studio, zelotypia; partim ex astutia — medicum non satis attentum eludere volentes; partim lascivae — ad seducendos medicos juniores; vel non maritatae aut ueogauae — ad metiendum probandumque gradum amoris et compassionis viri amati.

§. 3. E quibus compertum habemus maxime interesse reipublicae, ut eiusmodi simulatio, egoismo et immoralitati hominum favens, detegatur. Quare in casibus dubiis, medici publici per magistratum provocati officio incumbit, veritatem eruendo, postulatis iudicis satisfacere. „Quod officium, ut ait C. Sprengel (Inst. med. for. pag. 125) quantas habeat difficultates, brevibus dici vix potest. Vafrities enim tanta interdum est nequissimorum, ut artibus pravis etiam providum medicum circumveniant.“ Medicus igitur inquirens, ea, quam arduum hoc medicinae forensis objectum expostulat, ingenii et mentis sagacitate a natura instructus sit, oportet. Mente a praesudiciis libera ornatus, affabili et mansueto agendi modo fiduciam in aegris excitare conetur, et semioticae ac pathologiae cognitionibus imbutus, familiaria sibi reddat imprimis scripta omnis aevi medicorum, de hac medicinae forensis sectione tractantium.

§. 4. Principia generalia, quae medicus forensis ad veritatem detegendam potissimum sequi debet, haec ferre sunt:

1. Aegrum humane accedens, compassionem simulando, suspicionem suam diligentissime dissimulet, aegrumque convincat, se nihil aliud quam morbi veri causas, sedem et naturam cognoscere velle.

2. Aeger morbi originem, successivam eius evolutionem et causam excitantem iteratim enarret, huiusque responsa tam inter se, quam cum relationibus hominum cum eo viventium comparanda erunt; hic saepe contradictiones involvuntur.

3. Inquirat medicus in circumstantias aegri, in characterem moralem et animi dotes eius; an motiva morbum simulandi habeat?

4. Determinari debet, num aetas, sexus, habitus externus, temperamentum et vitae genus personae suspectae, morbo praetexto conveniant nec ne?

5. Examinanda est conditio praesens totius corporis, ut pateat, an symptomata omnia morbum praetensum comitari solita adsint nec ne? ex concursu enim symptomatum omnium ad naturam morbi concludimus, haec autem laicis nota haud est. Observari debet pars, quae secundum aegri relationes eminenter adfecta est, aegerque cogatur motus aut actiones perficere tales, quales morbus praetensus si reipsa adsit limitat, aut impossibiles reddit; imprimis autem oportet medicum attendere in symptomata, quae imitationem non facile admittunt, uti: conditio caloris animalis pulsus, motus cordis, respirationis, se et excretionum.

6. Si morbi simulati eius sint indolis, ut longiori observatione ad sui praesentiam vel absentiam determinandam indigeant, tunc medicus aegrum saepe inopinate, diverso diei aut noctis tempore invisit, comparetque sibi homines fidos, sagaces, de statu aegri edoctos, qui simulatorem

custodiant et observent, atque medico audita visaquae referant. Personae deceptorem in opere suo forte juvantes sollicitè removendae sunt, omniaque media quibus dolum porro continuare posset, subtrahi debent.

7. Observetur, num aeger abominetur aut lubenter summat medicamenta; vere aegroti valetudinem recuperare cupientes, et nauseosa medicamina facile admittunt; indagandum porro an, et qualem effectum pharmaca in morbis praetensis indicata producant.

8. Si suspectus ad fassionem fraudis permoveri nequeat, diaetae strictissimae et abstinentiae rerum praedilectarum, aut quae eidem in consuetudinem abiverunt, subjici debet; animus eius metu commovendus erit descriptione operationum horrendarum. Ex medicamentis morbo et casui individuali respondentibus, maxime nauseosa uti: emetica dosi refracta, hepar sulfuris, assa foetida etc. seligenda sunt; imò si evicta simulatione deceptor morbum affectare animo obstinato continuet, et dolores in eo excitari poterunt; adhibentur tunc externe unguenta acria, vesicantia, moxae, ferrum candens, etc.

§. 5. Morbi frequentissime simulati post cel. Mende ad tres classes reduci possunt.

a) Classis prima complectitur illos morbos, qui secundum opinionem laicorum se haud manifestant per signa ab extus visibilia.

b) Secunda classis comprehendit morbos, quorum symptomata secundum existimationem communem facile, et ita imitabilia sunt, acsi revera praesentia essent.

c) Tertiae classi adpertinent morbi, quorum signa pathognomica ita provocari possunt, ut effectus et sequelae noxiae, quas morbus genuinus necessario involvit, aut plae emanant, vel transitoriae, cessante causa excitante quae voluntarie adhibita erat per se dispareant.

# De morbis simulatis in specie.

## *Classis prima.*

### Sensuum externorum impotentia simulata.

#### A. Morbi oculares simulati.

§. 6. Morbi oculares simulantur per homines, qui a certis obligationibus, ad quas explendas iusta videndi potentia requiritur, se liberare intendunt; vel ut actiones illicitas sub praetextu, ac si hae involuntarie, ex impotentia personarum et alia objecta vicina videndi et discernendi commissae fuissent, excusare valeant.

Morbi oculares simulati frequentissime occurrentes sunt: myopia, prosbyopia, visus nebulosus, diplopia, nyctalopia, hemeralopia et totalis coecitas.

a) Ad myopiam et presbyopiam simulandam putant fraudatores sufficere vitris uti. Cum myopiae concava, presbyopiae vero convexa convenient vitra, medico inquirendum est an indicato statui morbo vitra, quae adhibent respondeant, nec ne? — Si myopes convexorum, presbyopes vero concavorum vitrorum faciant usum; aut si orbiculos e vitro vulgari factos adhibeant, seque melius videre simulent, fraus in aprico erit. Attendendum porro an aegri trans vitra vitio indicato respondentia typum legere, aut objecta remota cognoscere valeant? myopibus prope ad oculos typus admoveri debet, observando utrum legendo pares sint. — Cum exemplis compertum sit, homines successiva consuetudine trans quaecumque vitra, objecta tam vicina, quam remota videre posse, sponte patet, tentamina haec in negotio detegendae veritatis haud sufficere; erit ergo habenda ratio aetatis aegri, occupa-

tionis, structuræ nec non conformationis oculorum. — Myopia familiarior est junioribus, presbyopia senioribus individuis; homines vi suarum occupationum objecta oculo nimis propinqua considerantes, temporis lapsu myopes evadunt, quemadmodum et illi, qui abutuntur microscopiis; myopes cornea multum convexa, presbyopes plus minus applanata gaudent. Neminem tamen fugiet, has abnormitates visus saepe produci per interna, ab extus haud conspicienda vitia e. g. lentis crystallinae; posse porro unum oculum myopia, alium presbyopia adfectum esse; nec desunt exempla testante cel. Beer myopiae periodicae.

b) Visus nebulosus causam sui, si absque inflammatione partium bulbi oculi, aut palpebrarum incedat, iam in obscurationibus corneae, iam in partium systematis lenticularis obfuscatione agnoscit, iam amaurosi incipienti inferius describendae debetur. Causae hae, si ultimam excipias per accuratam inquisitionem facile cognoscuntur, quamvis deceptores, plures harum imitari noscant; ita illiniendo corneam acido nitrico diluto producant obscuraciones corneae, tribuantque oculo prospectum similem illi cataracta adfecto. Si signa cuilibet causae visum nebulosum producentis propria desint, morbus praetensus vel plane deerit, vel erit transitorius, causam sui in catarrho, aut levi ophthalmia reponens.

c) Diplopia frequentissime strabismo jungitur, quo in casu facilis ejus diagnosi; absque strabismo orta, frequentissime unum tantum oculum invadit, dignosciturque, si aeger oculos alternatim claudens diplopiam in uno tantum oculo accuset, in hoc enim casu fides eidem absque dubitatione tribuenda erit. Interdum tamen fit, ut ambo oculi vitio hocce laborent, sed tunc objectum ipsum distinctius percipit aeger, quam falsam hujus imaginem. Vitium hoc tam ut transitorium et periodice recurrens, quam ut continuum occurrit, et saepissime depeudet vel ab insolito

stimulo, vel ab statu morboſo nervi optici, quae omnia multo frequentius fundantur in paſſione univerſali, uti: plethora, congeſtionibus ſanguinis caput verſus, hypochondriſi, hysteriſi, vermibus inteſtinalibus etc., quam in cauſis topicis. — Objectiva vitia oculorum, ex quibus ad diplopiam concludere liceret, haec fere ſunt: corneae inaequalitas, per quam cornea in duo, aut plura inaequaliter arcuata plana dividitur, vel ſi unus oculus corneam multum convexam habeat, hacce in alio magis applanata exiſtente; aperturae duae in iride penes invicem collocatae. Si diplopia ab incipiente amauroſi dependeat, tunc eam comitantur et reliqua hoc vitium characteriſantia ſymptomata.

d) Nyctalopia jam ſociata photophobiae, per quam ſaepe producitur, jam abſque ea occurrit; in primo caſu frequenter palpebrae, vel bulbus ipſe inflammatione corripitur, ſed ea etiam abſente epiphora continuo praesto eſt, pupilla dilatata conſpicitur, et lucis actioni expoſita iris adeo ſenſilis eſt, ut palpebrae mox inter dolores ſpaſtice claudantur. Si ſymptomata haec non per cauſam aliquam artificio productam e. g. ophthalmiam excitata fuerint, nullum dubium de praesentia morbi ſuperest. In caſu ſecundo nyctalopiam producunt potiffimum obſcurationes corneae partiales, e regione pupillae ſitae, quae ad lucem majorem ob pupillae contractionem, lucis radorum tranſitum impediunt, in tenebris vero pupilla dilatata eundem admittunt. Cauſae hae debilitant quidem viſum de die, non tamen eundem penitus tollunt, facileque dignoſi poſſunt. Magis ardua diagnoſis nyctalopiae per amauroſim productae, quo in caſu tantum cauſae et reliqua ſymptomata amauroſeos, praesertim immobilitas pupillae clavam ad detegendam veritatem praebent.

e) Hemeralopia eſt etiam ſaepe ſymptoma amauroſeos ingruentis: ſi per lucem nimis intenſam quae de die in oculos agit provocetur, tunc tuendo oculum a nimio

influxu lucis, quemadmodum facile cognosci, ita et curari valet. Aegro interdum oculus unus vel uterque fascia deligandus erit, quo adminiculo visum recuperabit eum, quem secus sub crepusculo possedit.

f) *Caecitas perfecta.* Causae hujus vitii vel in integro latent organismo, vel ad oculum ipsum restrictae sunt. Caecitas perfecta, quae in vitiis oculi facillime et primo obtutu cognoscendis non radicitur, jam vitium iridis, lentis crystallinae et hujus capsulae, jam morbosum statum humorum oculi, praecipue humoris vitrei, jam nervi optici pro fonte habet.

Iridem morbosam esse denotat pupillae constrictio vel dilatatio nimia, ejus diductio, mobilitas imminuta, aut plane sublata. Constrictio pupillae et diductio ejus frequenter cum concretionem iridis cum postica superficie corneae, aut anteriore facie lentis crystallinae incedit; vitia haec simulari nequeunt. Aliter se res habet in dilatatione pupillae, quae artificialiter per substantias narcoticas uti: extract. aqnos. hyoscyami, belladonnae, daturae etc. oculo directe vel indirecte, per alias vias organismi adplicitas, effectuari potest, visu ipso pro tempore detento. Hinc ad evitandam omnem fraudem, aeger strenuae observationi adminus per biduum subijciatur, attendendo num substantias narcoticas occultaverit in ipso corpore e. g. lntestino recto.

Obscuraciones partium systematis lenticularis, visum attenti medici non effugient; idem sentiendum de pelluciditate fracta humoris aquei, de hydrophthalmo, et de glaucomate — obscuracione scilicet flavo-virescenti humoris vitrei. — Summa difficultate in casibus dubiis premitur diagnosis coecitatis ab amaurosi derivatae, praecipue poteutia videndi nondum penitus sublata.

Characterisatur autem amaurosis, per pupillam dilatam, mobilitatem ejus imminutam aut plane sublata, per potestatem videndi plurimum extinctam, per palpebram su-

periolem laxam, dependentem. Praeter haec datur in amaurosi evoluta signum constans, cum hac semper incedens, adpectus videlicet oculi torvus, alternans cum motibus oculorum scopo nequaquam respondentibus, strabismo non absimilibus. Aeger nempe nunquam figit utrosque oculos uno eodemque tempore in unum objectum, neque valet singillatim unum oculum dirigere in corpus ante oculos situm, ita, ut hocce perfecte in axim ejus cadere possit. Si causa, origine, evolutione nec non phocnomenis morbi inter se comparatis, veritas tamen in lucem proferri nequeat, tunc cum praecautela debita tentamina instituenda erunt, per quae aegri ut plurimum si morbum simulabant semet produunt; huc pertinet instrumentum acutum inopinate aegri oculo admotum, quod utique deceptor effugere conabitur; praecclusio viae in loco inexpectato per objecta quaedam, in quae revera coecus impingere debet; vel ductio aegri ad rippam fluvii cujusdam, qui visu pollet, is non facile iter suum in fluvium continuabit.

### B. Vitia Auditus.

§. 7. Cum organa auditus sensus fugiant, morbi horum ab astutis hominibus saepissime simulantur. Pro diversitate scopi quem simulates assequi conantur, jam cophosi ab infantia se adfectos esse praetendunt, quo in casu et aphoniam simulare coguntur; jam eandem acrius adquisitam fuisse affirmant. Ultimi hi non perfectam surditatem, sed ut plurimum baryecojam gradus diversi simulant, cui jam dolores, jam effluvia saepe foetida ex auribus socia esse declarant. — Sub inquisitione medico attentionem convertere necesse est in lincamenta faciei, in externum adpectum aegri suspecti, haec enim in surdis characteristici quid semper offerunt; in structuram praeterea aurium, praecipue meatus auditorii externi, qui non raro tenet substantias peregrinas pessime olentes, quae ad dolum fulciendum praevie

artificialiter auri inferuntur; saepe tamen observantur angustationes meatus auditorii, diversi hujus tumores; nec cavum oris sub investigatione praetereundum est.

§. 8. Magnam diversitatem offerunt surdomuti, quibus eruditio malo conformis ab infantia praestita fuit, multumque distinguuntur ab illis, qui eadem non gaudebant. Posteriores hi vere surdomuti, facultate imitandi magna polent, ope cujus signa intellectu facilia inveniunt, quibus dexterrime ad resarcendam loquelam utuntur, et motus oris eadem, qua id in aliis hominibus fieri vident, ratione perficiunt, sonos non articulatos edentes. Deceptores in imitatione sunt minus felices, signa quae instar loquela adhibent, sunt multum complicata, et difficulter intelligibilia; sonos haud emittunt, metuentes per id se prodere posse.— Surdomuti quibus vitio respondens institutio data est, saepe distincte loquuntur; in hac tamen loquela facile observatur, eos vocem humanam nunquam audivisse; vox eorum lenta et rauca est, absque ejus elatione aut lapsu, et cum literas singillatim quasi exprimant, semper quidquam tensa. Os ejus, quocum loquuntur, semper intuentur, tantum hac ratione loquentem intelligere valent, ideoque in tenebris sermocinatio illis non conceditur. — Dum surdomuti scribunt, faciunt id accurate secundum datam illis praescriptionem, nunquam collocantes literas aut syllabas ita, quemadmodum hae sub enunciatione auditu percipiuntur, quod e contra a non eruditis surdomutitatem imitantibus communiter fit. Sic Abbé Sicard detexit fraudem viri juvenis, in cujus scriptura errores orthographici plenarie concordabant cum pronunciatione, hic enim scripsit e. g. *pin* loco *pain*, *massu* pro *massue*.

§. 9. Ad detegendam surdomutitatem aut acojam, necesse est aegros improvise terrore percellere, aut iis ea suggerere, quae haud expectato gaudio ac tristitia eos conturbare valent; in praesentia aegri, medicorum consul-

tatio fiat voce alta, de liquoribus acerrimis auri infundendis, aut de operatione dolorifica mox curandi scopo suscipienda etc.; sub quo actu signis inquietudinis et anxietatis aeger se prodere debet. Sub somno surdomutos se fingentes observandi sunt, an loquantur? an ad explosionem sclopeti terreant? hoc tamen ultimo tentamine, ob metum periculi per terrorem forte provocandi, in casibus rarissimis et nisi mediis omnibus prius ad dolum detegendum incassum adhibitis uti licet. — Baryecojam simulantes juvat in colloquia fervida immiscere, initio voce altissima, attentione aegri abacta sensim pacatiore, dein naturali, ac tandem voce submissa, quod vix animadvertentes semper ordinate respondebunt.

Mutitas absque surditate potest jam in defectu linguae, jam in paralyti linguae aut nervi vagi radicari. In paralyti linguae, haec tenuis quasi emaciata, compressa, postrosum retracta, in fundo cavi oris jacens, parum aut plane non mobilis observatur. Paralyti nervi vagi adfecti, sonum nunquam necquidem sub sternutatione aut tussi proferre valent.